
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2025-00083671- -UNC-DGME#SG

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

La OHCS-2025-1-E-UNC-REC que aprueba la reforma de la OHCS-2018-11-E-UNC-
REC – Reglamento Electoral Universidad Nacional de Córdoba, de conformidad al
Anexo Único, que como archivo embebido se agrega a dicho decisorio;

La RHCS-2025-1-E-UNC-REC que aprueba la reglamentación para la modalidad de
votación por correo postal para el claustro de personas egresadas; como consecuencia
de ello, se deben adecuar los plazos previstos en el reglamento, a los fin de garantizar
que los sobres con las boletas únias de sufragio lleguen en tiempo y forma a cada
unidad académica;

Que la Dirección General Electoral de la Universidad Nacional de Córdoba eleva a
consideración de este H. Cuerpo la propuesta del Cronograma Electoral para
Elecciones de Representantes Estudiantiles HCD-HCS 2025 y la Elección de
Autoridades Unipersonales UNC 2025 (C/Correo Postal Personas Egresadas);

Teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1 .- Aprobar el Cronograma Electoral de la UNC para la elección de
Representantes Estudiantiles HCD-HCS 2025 y de Autoridades Unipersonales UNC
2025 (C/Correo Postal Personas Egresadas), de conformidad al Anexo que como
archivo embebido se agrega a la presente.

ARTÍCULO 2.- Comuníquese, dése amplia difusión y pase para su conocimiento y
efectos a la Dirección General Electoral.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE FEBRERO DE DOS MIL VEINTICINCO.-





PROPUESTA CRONOGRAMA ELECTORAL 


ELECCIÓN DE REPRESENTANTES ESTUDIANTILES HCD - HCS 


UNC 2025 


Fecha Evento 
Plazo (antes de la 


elección) 
Reg. 


Electoral 
12 de MARZO Clausura de padrones    


13 de MARZO 
Confección de padrones por parte 


de las Juntas Electorales 
  14 de MARZO 


17 de MARZO 


21 de MARZO 
 


Exhibición de padrones 
provisorios 


  


25 de MARZO 
 


Exhibición de padrones 
provisorios 


  


26 de MARZO 
 


Exhibición de padrones 
provisorios 


  


3 de ABRIL 
Reconocimiento de agrupaciones 


y manifestación de intención 
25 días hábiles Art. 20 


4 de ABRIL Publicación acta reconocimiento     


10 de ABRIL Presentación de listas  20 días hábiles Art. 26 


11 de ABRIL 
Publicación acta de presentación 


de listas  
24 hs posteriores a la 


presentación  
Art. 27 


15 de ABRIL 
Límite impugnaciones / solicitar 


modificaciones al padrón 


Tres (3) días hábiles 
subsiguientes a la 
publicación de los 


padrones provisorios  


Art. 3 y 4 


21 de ABRIL 
Límite para impugnar el acta de 
presentación de listas y fórmulas 


 2 días hábiles 
posteriores a la 


publicación del acta 
Art. 27 


24 de ABRIL Oficialización de listas  15 días hábiles Art. 27 


5 de MAYO 
Publicación ubicación de mesas 


de votación 
10 días hábiles Art. 29 


13 de MAYO  
8:00 hs 


Comienzo de veda electoral   


14 y 15 de 
MAYO 


ELECCIONES  Art. 1 







PROPUESTA CRONOGRAMA ELECTORAL 


ELECCIÓN DE AUTORIDADES UNIPERSONALES 


UNC 2025 


(C/ CORREO POSTAL PERSONAS EGRESADAS) 


• 05 de mayo de 2025: Plazo de recepción por parte de la empresa de correo 
postal de los sobres por parte de cada elector. 


• 13 de mayo de 2025. Plazo para que la empresa de correo postal recolecte y 
entregue a la Universidad los sobres remitidos por cada elector. 


 


Fecha Evento 


12 de MARZO 
Clausura de padrones y vencimiento de plazo para optar 


por voto a distancia para egresados/as 


13 de MARZO 


Confección de padrones por parte de las Juntas Electorales 14 de MARZO 


17 de MARZO 


21 de MARZO 
 


Exhibición de padrones provisorios 


25 de MARZO 
 


Exhibición de padrones provisorios 


26 de MARZO 
 


Exhibición de padrones provisorios 


27 de MARZO Presentación de fórmulas Decana/o 


31 de MARZO Límite para realizar impugnaciones al padrón 


4 de ABRIL Oficialización de fórmulas Decana/o 


24 de ABRIL 
Límite para establecer la fecha del debate de candidatas/os 


a Decana/o 


28 de ABRIL Publicación ubicación de mesas de votación 


5 de MAYO Cierre padrón de ingresantes 


9 de MAYO Límite para realizar el debate 


13 de MAYO  
8:00 hs 


Comienzo de veda electoral 


14 y 15  
de MAYO 


 
ELECCIONES 





	fecha: Miércoles 26 de Febrero de 2025
	numero_documento: RHCS-2025-2-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2025-02-26T15:32:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-02-26T18:44:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-02-26T18:44:20-0300
	GDE UNC




